Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 31/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003021/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, por meio do órgão competente, a solicitação para que a linha de
ônibus que atende ao bairro Jardim Natal, especificamente as linhas 606 ou 626, volte a circular pela
Rua José Nunes Pereira, passando pela Rua Guidoval.

Justificativa:

Atualmente, a alteração do itinerário das referidas linhas tem causado prejuízos
significativos à população local, uma vez que mais de 500 moradores deixaram de ser atendidos
diretamente pelo transporte público. Isso tem resultado em dificuldades de deslocamento para
estudantes, trabalhadores, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, impactando negativamente a
qualidade de vida dos residentes da região.

A ausência da circulação dos ônibus por estas vias obriga os moradores a se deslocarem
por trajetos mais longos e, muitas vezes, inseguros, para acessar os pontos de ônibus ativos,
gerando transtornos e riscos, especialmente em horários noturnos e de grande movimento.

Dessa forma, considerando a necessidade de garantir um transporte público eficiente e
inclusivo, solicitamos a intervenção do Executivo e da Secretaria de Transporte para que realizem os
estudos necessários e restabeleçam a circulação das linhas 606 ou 626 pelas vias mencionadas,
beneficiando toda a comunidade afetada.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio desta Casa Legislativa para a
aprovação deste requerimento e com a atenção do Poder Executivo para o atendimento dessa
demanda essencial.

Palácio Barbosa Lima, 31 de março de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147484

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-31T18:18:11-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos